repercussão nacional e internacional do tema, envolvendo agentes públicos de 

diferentes estados e diferentes esferas, o presente requerimento solicita que esta 

Comissão encaminhe ao Governo Federal pedido de abertura de crédito 

extraordinário, no valor de R$ 2.800.000.000,00 (dois bilhões e oitocentos milhões 

de reais), em favor do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis – IBAMA e do Instituto Chico Mendes de Conservação da 

Biodiversidade (ICMBio) em razão do desmatamento e das queimadas no bioma 

Amazônico, a fim de que tais recursos possam ser investidos, prioritariamente, nas